MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA DE ENSINO
PROJETO INTEGRADO DE MONITORIA - PIM

RESULTADO EDITAL - Nº 30/2018 – SELEÇÃO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS PARA
MONITORIA EM      CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO E CURSOS DE GRADUAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

(IFSUL) torna público o Resultado Final do processo seletivo para bolsas de monitoria para os

Cursos Técnicos de Nível Médio e para os Cursos de Graduação desta Instituição, como uma das

ações para permanência do discente, combate à evasão e para o preparo destes estudantes à

docência, conforme segue:

1. RESULTADO FINAL – MONITORES CURSOS TÉCNICOS

1.1 O resultado final do processo seletivo para monitores dos Cursos Técnicos deste Edital está

explicitado no Quadro 1.

Cursos de Nível Médio

Curso Disciplina(s) Candidato(s) Selecionado(s)

Eletrônica Análise de Circuito Eletrônica
Digital Eletricidade

Nataniel Xavier de Oliveira

Eletrotécnica Eletricidade/Medidas Elétricas
Eletrônica/Máquinas Elétricas

Processo em avaliação

Edificações-EJA Informática Básica
Autocad (Conhecimentos Básicos)

Shelen dos Reis da Silva

Edificações Projeto Arquitetônico
Projeto Hidrossanitário
Informática Aplicada

Sabrine Ribeiro Botelho

Mecânica Mecânica Técnica
Cálculo Técnico
Métodos e Processos
Fundamentos de Usinagem

Jonathan Priebe Gehrke
Tálisson Alves da Silva

Química Operações Unitárias
Fundamentos de Química
Inorgânica

Laís Gonçalves

João Gabriel Moreira Rocha

Telecomunicações  Eletricidade
Cálculo Aplicado de
Telecomunicações
Eletrônica Digital

Leonardo Mirapalheta de Britto

Heitor da Silva Avila

Eletromecânica Fundamentos do Eletromagnetismo
Fundamentos de Hidráulica
Pneumática
Eletricidade Básica

Gabriel Macedo Lemos

Formação Geral

Física Rickelme Griep

Página 2 de 3

OBS.: O estudante selecionado deve comparecer à reunião no dia 20/08, às 18h15, na Sala de

Reuniões da DIREN, para orientações e preenchimento dos formulários obrigatórios para a

efetivação como monitor. Caso a reunião coincida com o horário de aula ou de trabalho, será

fornecido um comprovante para justificar a falta ao professor ou ao chefe.

2. RESULTADO FINAL – MONITORES CURSOS SUPERIORES

2.1 O resultado final do processo seletivo para monitores dos Cursos Superiores deste Edital está

explicitado no Quadro 2.

Cursos de Nível Superior

Curso Disciplina(s) Candidato(s) Selecionado(s)

Design Disciplina de Laboratório de
Imagem (produção gráfica,
serigrafia, fotografia)
Laboratório de Estudos
Volumétricos

Lúcia Helena Koth Sedrez

Quetelim Andreoli Teixeira

Engenharia Elétrica
Engenharia Química

Cálculo I
Cálculo II
Física I
Química Geral Orgânica
Geometria Analítica

Guilherme Perleberg Plamer
Marco Pietro Corrêa Botelho
Claudia Janes Koch
Anna Luiza Lopes da Silva
Guilherme Gautério Graboski

Tecnologias em Sistemas
para Internet
Licenciatura em Computação

Banco de Dados I Everton Luis Weber Feijó

Linguagem de Programação Web Roberto Pereira Davi

Lógica e Programaçãoe estrutura
de Dados

José Felipe Koth Sedrez

Algoritmo e Lógica de Programação Juliane Soares Medeiros

Tecnólogo em Gestão
Ambiental
Tecnólogo em Saneamento
Ambiental

Cálculo I Alexsandro de Carvalho Duarte

Química Geral Aplicada Júlia Celestino Luçardo*

Física Júlia Celestino Luçardo*

OBS.: O estudante selecionado deve comparecer à reunião no dia 20/08, às 18h15, na Sala de

Reuniões da DIREN, para orientações e preenchimento dos formulários obrigatórios para a

efetivação como monitor. Caso a reunião coincida com o horário de aula ou de trabalho, será

fornecido um comprovante para justificar a falta ao professor ou ao chefe.

*No momento da reunião acima, a  aluna em questão deverá fazer a opção da vaga/disciplina

na qual irá assumir.

INFORMAÇÕES

Diretoria de Ensino do IFSul - Câmpus Pelotas

Praça 20 de Setembro, 455, DIREN, Pelotas-RS.

Telefone: 2123-1136.

Página 3 de 3

Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio (DETNM)

Praça 20 de Setembro, n. 455, Diretoria de Ensino, Ramal: 1025.

Departamento de Graduação e Pós-Graduação Médio do IFSul - Câmpus Pelotas

Praça 20 de Setembro, 455, Diretoria de Ensino, Pelotas-RS.

Telefone: 2123-1045.

Pelotas, 17 de agosto de 2018

Marina Mendonça Loder
Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Júlio Cesar de Mesquita Ruzicki

Chefe do Departamento de Graduação e Pós-Graduação

Rubinei de Servi Ferraz
Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor Geral do Câmpus Pelotas